Trovato, come spero, l'appartamento allora soltanto potrò, anzi dovrò, fare quell'esperienza di propria e non privilegiata azienda domestica che mi permetta di fissare un fabbisogno che risponda alla realtà.

Ho detto che può sembrare che si è speso molto: difatti, per quanto sarebbe stato molto più senza le accennate condizioni di privilegio e di favore, è pur sempre la non piccola somma di trenta a trentasei mila marchi in ormai dieci mesi; dico così approssimativamente, perchè mi mancano i conti di quest'ultimo mese ed ancora quelli dell'illuminazione e del riscaldamento per quanto richiesti.

Per conseguenza, date le anormali condizioni del cambio, della somma dal Santo Padre per mano di V.ra Eminenza Rev.ma affidatami, mi resta ancora poco meno della metà.

Così stando le cose oso pregare il Santo Padre di benignamente consentire che io tiri avanti ancora un poco come ho fatto finora. Sarò grato all'Eminenza V.ra Rev.ma, se vorrà presentare ed appoggiare la mia preghiera.

Baciando con ogni ossequio la Sacra Porpora mi professo *etc.*

Achille Ratti
Visitatore Apostolico

N. 627.

Achilles Ratti
Augustino Losiński, epo Kielcensi

Varsaviae, 28 III 1919.

Gratias agit pro litteris 26 III ad se datis et pro adiuncto eis exemplari libelli ad ministros Reipublicae Polonae de negotio paroeciae Mstyczowiensis scripto et nuntiat se eiusmodi scriptum Ignatio Ioanni Paderewski et aeпо Iosepho Theophilo Teodorowicz commendasse. Hortatur epum Kielcensem, ut ipse quam primum Varsaviam veniat et "tantum negotium praesens promoveat", necnon ut per speciales libellos in paroecia Mstyczów et eius viciniis copiose diffusos fidelibus explanare conetur dubia ob actionem sacerdotis Huszno exorta et veram ac certam totius negotii interpretationem praebeat, etiam quod attinet ad colloquia quorundam parochianorum Mstyczoviensium cum visitatore apostolico habita.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1061r-1062r N.prot. 872.

Excellentissime D.ne,

Pro humanissimis litteris ad me datis die 26 currentis mensis proque iuncto exemplari libelli, qui de negotio Mstyczowiensi ad Ministros Reipublicae Polonae⁶¹⁹ [datus est], multas gratias ago. Ipsum autem libellum optimo consilio et confectum et porrectum puto; si enim debitum, ut videtur, effectum sortiatur, saltem dimidium erit operis, quod per me fieri potuit, iam non uni ex istis viris qui sunt in Gubernio libellum ipsum commendari; inter quos ipsi D.no Paderewski et Excellentissimo Teodorowicz; fortasse bonum esset, si Excellentia Tua et uni et alteri iterum scribat, melius, valde melius, ut puto, erit si Excellentia Tua quam primum Varsaviam adveniat, et tantum negotium praesens promoveat. Dico quam primum, quia, ut mihi ex optimo fonte constat, fortasse Americae oras iam reliquit famigeratus episcopus Nationalista Hodur ut huc adveniat.

Quod autem miserrimum presbyterum Huszno cum tribus laicis ex vico Mstyczów non repuli, sed excepi et quidem qua potui patientia et bonitate, hoc feci ne iterum criminarentur se voluisse quidem loqui excusari, fortasse etiam confiteri et veniam petere, sed non potuisse, sed prohibitos fuisse, repulsos, expulsos, ut iam de Episcopo suo criminati sunt, quae si vera sunt, malo fato accidisse arbitror. Optima enim mihi, nec mihi soli, videtur at

⁶¹⁹ Cfr. N. 623 et annexum.

unica segura ratio agendi in moderandis gubernandisque hominibus, si omnes et omnia audiantur et prout decet respondeatur. Ego quidem, ut paucis rerum substantiam perstringam, omnibus auditis, respondi me tamen usque sperare futurum esse, ut tantis malis, tantae Dei offensae, tanto animarum damno aliquod remedium inveniatur, dummodo recto corde rectaque conscientia quaeratur; dimisi autem eorum considerationi et memoriae illius commendans, quod ipse mihi (ut illis dicebam et est) quotidie et maxime in rebus maioris momenti commendo, nempe: caveamus ne tempore mortis nostrae conscientiae remorsibus torqueamur.

Pauca haec precor Excellentiam Tuam, ut (mea utique expensa), ut simplici polonica versione et sine addito imprimi cures non solum in hebdomadario (si bene memini) folio, quod ex Episcopali Typographia prodit, sed etiam in quotquot opportunum credis parvis seorsum foliolis (diversis etiam coloribus), quae in populum, maxime in circuitu pagi Mstyczów et in pago ipso, studiose et largiter diffundantur. Quod quidem faciendum esse puto, ex quo, ut scribis, receptionis meae et colloqui apud me habiti tam falsa interpretatio in populo Mstyczowiensi data est. De ipsa autem interpretatione minime miror, etsi valde doleo, neque propterea paenitet me eos recepisse; nihil enim est tam recte et bene factum, quo pessimus quisque pessime abuti nequeat.

Restat, ut tecum orem pro conversione ovium per devia abeuntium, maxime autem pro miserrimo sacerdote, ut ei Deus totius miserationis cor tangat, faciat toto sane corde, prout et multo iam a tempore facio.

Obsequia mea Excellentiae Tuae Rev.mae exhibeo meque Illi commendo in D.no

add.mus

Achilles Ratti Visitator Apostolicus

P.S. Comprehenduntur signis rubei coloris quae imprimi possunt. Vix dicere oportet perpauca verba praemittenda esse, veluti tres laici ex pago Mstyczów cum suo sedicente parochio fuerunt Varsaviae recepti et auditi a Visitatore Apostolico; sed quoniam illius receptionis et colloqui non vera interpretatio data est, ideo omnibus bonae fidei hominibus legendum datur quod ipse Visitator de eorum requisitione sua manu scripsit: "Excepi" etc.